
     

 

Pareri sulla proposta di deliberazione  (art.49 del D.Lgs del 18.08.2000 n.267) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta  

 

         IL   SEGRETARIO                                                                                               IL SINDACO 
         f.to  Dott. Pietro Manna                                                                                                    f.to Salvatore Monaco 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

      

 

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

 

N.  69 del  Reg. 

 

Data  07/06/2022 

 

 

 

O G G E T T O: 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO “INTERVENTO DI 

RIQUALIFICAZIONE DI UN’AREA RICREATIVA PER BAMBINI IN 

VIA ROMA”  “  CUP C72F21003660001; 

 

L´anno 2022 il giorno sette del mese di giugno alle ore 19,00 nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con 

appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

                                                                                                                                   P     A 
 MONACO SALVATORE  - SINDACO                         X         

  CURCIO GIANLUCA     - VICE SINDACO              X 

  LETTIERI MARIA LINA  - ASSESSORE                    X 

  RIZZO ROSA                        - ASSESSORE                    X 

 SERRA LUDOVICO   - ASSESSORE                    X           

   TOTALE                            5        

 

e con l’assistenza del Segretario Dott. PIETRO MANNA 

Il  Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

sull’oggetto sopra indicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con D.P.C.M. del 17 luglio 2020, ad oggetto: “Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, 

per ciascuno degli anni  dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 

Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali”, sono state definite, in 

applicazione dei commi 311 e 312 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, 

le modalità di assegnazione del contributo spettante ai singoli Comuni e le modalità di rendicontazione, verifica e recupero 

delle somme non utilizzate; 

Visto che questo Comune, per l’annualità 2021, risulta beneficiario di un contributo di € 37.947,50, come si evince 

dall’allegato 2 del Decreto summenzionato; 

Considerato che l’Amministrazione comunale intende realizzare un intervento di riqualificazione di un’area ricreativa per 

bambini posto in via Roma del Capoluogo Spezzanese con lo scopo di garantire una la migliore fruibilità e riqualificazione 

del tessuto urbano cittadino in termini di decoro urbano; 

Visto che in tal senso con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 14/03/2022 è stato formulato atto di indirizzo al 

Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo LL. PP. di attuare tutte le formalità e le procedure necessarie per 

l’affidamento e la realizzazione delle opere sopra citate nell’ambito del contributo concesso all’Ente e nel rispetto delle 

normative vigente; 
Dato atto che il Settore Tecnico Manutentivo LL. PP.il progetto  Esecutivo denominato “Intervento di Riqualificazione di 

un’area Ricreativa per Bambini in Via Roma”, che prevede una spesa complessiva di € 37.947,50, costituito dai seguenti 

elaborati: Tav.1 Relazione tecnica,, Tav.2 Aerofotogrammetria,  Tav.3 Planimetria di progetto – particolari costruttivi, 

Tav.4 Elenco Prezzi, Tav.5 Computo Metrico Estimativo, Tav.6 Quadro economico generale, Tav.7 Foglio condizioni,; 

recante il seguente quadro economico: 

 PER LA REGOLARITA'  TECNICA                                              UFFICIO TECNICO 

                   Si esprime parere Favorevole 

                                                    Il Responsabile di Settore Tecnico Manutentivo LL.PP. 
Data 07/06/2022                                                                                 f.to  geom. Luigi D’Ambrosio 

 

Comune di SPEZZANO della SILA 

Provincia di COSENZA 
_____________ 

 

 

 

 PER LA REGOLARITA'  CONTABILE                            UFFICIO DI RAGIONERIA    

                          Si esprime parere FAVOREVOLE 

                                                         Il Responsabile del Servizio   
                             f.to rag. Giovanna Principe 

Data 07/06/2022  
  

 
 

Della suestesa deliberazione venne iniziata la pubblicazione 

 

il ______________  e per quindici giorni consecutivi.  

 

 

 

Dal                                            al  

 

 

Prot. n°                                     del  

 

 

Data  __________            

 

            

         

                                          IL MESSO COMUNALE 

       

                                  f.to Sig. Lupinacci Giacomino 

  

 

 La presente delibera è divenuta esecutiva: 

X•  essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva; 

•  dopo trascorsi i dieci giorni dalla pubblicazione 

senza richiesta di controllo; 

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota  

 del                                     Prot. n.   
 

  Data ___________                      
 

 

 

 

                                                 IL  SEGRETARIO 

                                 f.to Dott. Pietro Manna 

 

 

 

   

 

 

 

   

     …………………………………………                Il Segretario ………………………………………… 

  

   
E’ copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio 

                                                                                                                                      Il  Segretario  

                                                                                                                                Dott. Pietro Manna 

                                                 
 

 

 

 

 

 

 



                               

A) IMPORTO LAVORI

Lavori soggetti a ribasso 35 787,88€           

Oneri pr la sicurezza (non soggetti aribasso) 700,10€                 

TOTALE LAVORI 36 487,98€           36 487,98€  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

I.V.A. sui lavori  4% 1 459,52€             

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 1 459,52€             1 459,52€    

37 947,50€  TOTALE PROGETTO      
                      

Dato atto che il Progetto definitivo/esecutivo, redatto in un unico livello di progettazione, in conformità all’art. 23, commi 

4, 7 e 8 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed 

il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, 

tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì corredata da apposito piano di manutenzione dell’opera e 

delle sue parti; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 12/01/2022, pubblicato sulla GU n. 44 del 22/02/2022 con il 

quale il termini per iniziare i lavori, per l’annualità di finanziamento riferita all’anno 2020, viene differita al 30/06/2022;  

Ritenuto di riconfermare Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il geom. Luigi 

D’Ambrosio Luigi Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo LL.PP.  del Comune di Spezzano della Sila; 

Ritenuto di dover procedere all'approvazione del Progetto Definitivo/Esecutivo dell'intervento in oggetto; 

Dato Atto che il codice C.U.P. dell’intervento di cui trattasi è il seguente: C72F21003660001; 

Acquisiti i pareri favorevoli del responsabile del Settore Tecnico e del responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006”, per la parte  

ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

Visto il vigente statuto comunale; 

Con votazione favorevole unanime, resa nelle forme di legge, 

DELIBERA 

DI APPROVARE il il progetto Definitivo-Esecutivo denominato  “Intervento di Riqualificazione di un’area 

Ricreativa per Bambini in Via Roma”   redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale  che prevede una spesa complessiva di 

€ 37.947,50, costituito dai seguenti elaborati: Tav.1 Relazione tecnica,, Tav.2 Aerofotogrammetria Tav.3 Planimetria di 

progetto – particolari costruttivi, Tav.4 Elenco Prezzi, Tav.5 Computo Metrico Estimativo, Tav.6 Quadro economico 

generale, Tav.7 Foglio condizioni,   recante il seguente quadro economico di spesa: 

           

A) IMPORTO LAVORI

Lavori soggetti a ribasso 35 787,88€           

Oneri pr la sicurezza (non soggetti aribasso) 700,10€                 

TOTALE LAVORI 36 487,98€           36 487,98€  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

I.V.A. sui lavori  4% 1 459,52€             

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 1 459,52€             1 459,52€    

37 947,50€  TOTALE PROGETTO  
DI DARE ATTO CHE: 

  l'intervento viene finanziato per € 37.947,50 con l’utilizzo del contributo concesso al Comune Spezzano della Sila 

ai sensi dell'articolo 30 D.L. 34/2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 100 del 30/04/2019 e del Decreto 

Direttoriale del Ministero dello Sviluppo Economico del 14/05/2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 122 del 

27/05/2019;  

 che dette somme, pari a complessivi € 37.947,50, sono state inserite bilancio comunale tra gli stanziamenti 

“Realizzazione infrastrutture Socieali” sul capitolo 3787 

 ai sensi dell'art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei Comuni deliberate dal Consiglio 

Comunale ovvero dalla Giunta Comunale, ai sensi dell'art. 47 del d.P.R. n. 554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.), non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio; 

 il responsabile del procedimento di cui all'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il geom Luigi D’Ambrosio, Responsabile 

del Settore Tecnico Manutentivo LL. PP. del Comune di Spezzano della Sila; 

DI RENDERE NOTO che l’intervento in questione trova copertura finanziaria tra le somme previste dal Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2021, dove nell’allegato 2 del citato Decreto, il Comune di Spezzano 

della Sila risulta beneficiario di un contributo di € 37.947,50; 

 

DI DICHIARARE, previa separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 


